ΚΕΦΑΛ. δ.

Πελτέχης.

TOΥ οὐ διδεχομένου ἀλλως ἔχειν,
ἔτι οὐ καὶ ποιητὸν καὶ ωρακτὸν. ἐπεργά-
θη τοῖς ποίησις, Καὶ ωραῖς. πιθεύομεν δὲ
τοῦτο αὐτῶν καὶ τοῖς διδεχομένοις λόγοις.
ἄλλοτε καὶ οὐ μόνον εἶδος ωρακτική, ἐπε-
γράφη οὐδὲν τῆς μόνον λόγου ποιητικῆς εἴδεως. * καὶ
οὐδὲ τοῦτο γέγονεν τοῦτο θάνατον. Χρήστος Ε
ωραῖς, ποίησις, ψήσις ποίησις, ωραῖς
οἰκοδομήσειν. ἐπειδὴ οὐδὲν * οἰκοδομήσει τέχνη τίς θέτει,
καὶ οὐδέ τοῦτο εἴδος μόνον λόγου ποιητική, καὶ οὐ-
δεμία ψήσει τέχνη θέτειν, οὐδὲς ψήσει μόνον λόγου
ποιητική εἴδος θέτειν, ψήσει θεάστη, οὐδὲ τέχνη,
τελετὸν αὐτοῖς τέχνη καὶ εἴδος μόνον λόγου αλη-
θοῦς ποιητική. Εἴτε δὲ τέχνη, πᾶσα τοῦτο γέ-
νεσις, καὶ τέχναί τε, καὶ θεάστη, οὐ πιστὸς αὐ-
τοῦ θεάτρου πίστην διδεχομένων τούτῳ εἶναι, καὶ μή
εἶναι. Τοῦτο γένος τέχνης τῷ ποιουμένῳ, θάνατο

A matione & opinione vt mentiatur animus, eucnire potest. Ac Scientia quidem quid sit, ex hoc perspicuum esse potest, si rei veritatem subtiliter exquirere, non similitudines conjectari volumus: quod omnes existimamus euenire non posse vt id quod scimus, aliter sese habeat. Quæ autem sese aliter habere possunt, cum longè à conspectu remota sint, sint necne sint, obscurum est. Ergo quod scientia comprehendendi potest, necessarium est. Ex quo efficietur ut æternum sit. Nam quæ necessario sunt simpliciter, ea sunt æterna omnia. Æterna au-
B tem quæ sunt, ea neque vñquam orta sunt, neque interire possunt. Præterea scientia omnis sub doctrinam cadere videtur: & quicquid sub scientiam cadit, discendo percipi potest. Iam vero ex quibusdam rebus antea cognitis, omnis doctrina gignitur: quemadmodum & in Analyticis dicebamus. Alia enim inductione, alia ratiocinatione comparatur. Atque induc-
tio quidem, principium est, & vniuersi est. Ratiocinatio autem ex vniuersis constat. Sunt ergo principia aliqua, ex quibus constituitur ratiocinatio, quorum non est ratiocinatio. Est igitur eorum induc-
C tio. Scientia ergo habitus est ad rem demonstrandam idoneus, & certa omnia quæ in Analyticis ad definitionem addidimus. Cum enim rem ita esse quodammodo credit aliquis, & nota sunt ei principia, tum scire dicitur. Nam si non erunt conclusio-
ne notiora, ex euentu partam scientiam habebit. Ac de scientia quidem cum hac distinctio-
ne à nobis dictum sit.

CAPVT IV.

D Secundo loco de arte disputat: prius tamen univer-
sim de Habitibus circa res contingentes
versantibus pertractat.

Eorum autem quæ aliter euenire possunt, aliud est quod sub effectiōne venit: aliud, quod sub actionē. Differt autem ab actione effectio: (Exotericis autem sermonibus hacten in re credendum est.) Itaque & habitus cum ratione coniunctus ad agendum idoneus ab eo differt, qui cùm ad efficiendum valeat, cum ratione coniunctus est: neuterque ab altero continetur. Nam neque actio, effectio: neque effectio, actio est. Quoniam autem adificandi facultas, seu potestas, ars quædam est, atque idipsum quod habitus quidam cum ratione coniunctus, ad efficiendum idoneus: neque ars illa est quæ non sit habitus cum ratione coniunctus ad faciendū idoneus: neque illus talis habitus est, qui nō sit ars: idem erunt ars, & habitus ad faciendū idoneus cum vera ratione coniunctus. Ars autē omnis in origine & molitione rei occupata est, idque molitur & expectat, ut aliquid fiat eorum, quæ esse & non esse possunt, quorūmq; principiū in eo qui facit, nō in eo

in eo quod sit, positum est. Nam neque eorum quæ necessario vel sunt, vel fiunt, ars est: neque eorum quæ natura constant. Hæc enim in seipsis inclusum habent principium. Quoniam autem effectio & actio inter se differunt, necesse est artem effectio[n]is esse, non actio[n]is: in iisdemque rebus quodammodo ars & fortuna versantur: quemadmodum ait & Agatho:

Fortuna ut artem, sic & ars fortunam amat.

Arsigitur, (ut dictum est,) habitus est quidam cum vera ratione coniunctus, ad efficiendum idoneus. Inertia contraria, habitus cum ratione falsa coniunctus, ad efficiendum idoneus, in eo quod aliter cuenire potest, occupatus

Α μὴ τὸ ποιουμένῳ· οὐτε γὰρ τὸν θεόν αἰδούσιν τῶν ποιειν τὸν θεόν, οὐτε τὸν θεόν φύσιν. Καὶ αὐτοῖς γὰρ ἔχοισι τοῦτο τὸν αρχαῖον. ἐπεὶ δὲ ποίησις καὶ ποιητεία, ἐπεργή, αἰδάρκη τῶν τέχνων ποιησεως, δλλ' οὐδὲ ποιητείας εἴη). καὶ οὐπον οὐδὲ τὰ αὐτά θεάσιν τύχει, οὐδὲ τέχνη. καθαίρεται οὐδὲ Αγάθει φησί,

Τέχνη τύχεια ἐπεργέε, καὶ τύχη τέχνων.
Ηλιός οὖν τέχνη, ὡστε εἴρηται, ἐξίς Ήλιού
μὲν λόγου αἰλιθοῦς ποιητική δέιν· οὐδὲν α-
τεχνία· Τειχαστίον μὲν λόγου φυσικοῦ
ποιητικὴ ἐξίς, τὸν δὲ τέχνον αἴλιθον αἴλιθον
ἐγένετο.

CAPVT V.

Tertio loco de Prudentia differit.

ΚΕΦΑΛ. ε'

Περὶ Φεργήσεως.

DE prudentia autem sic optimè cognoscemus, si quos prudenteis appellamus, perceperimus. Ac prudentis quidem videtur esse, in iis quæ sibi bona, & ex usu sunt, non singulatim, verbi gratia, quænam ad bonam valetudinem, aut ad vireis, sed uniuersè, quæ ad bene beatèq; viuendum conducent, bene consultare posse. Cuius rei argumentum est, quod prudenteis in re aliqua dicimus eos qui bene ratiocinando, quomodo ad honestum finem perueniant, assequuntur, in iis quæ arte non continentur. Quocirca qui ad consultandum ingenio valet; is & prudens omnino & uniuersè fuerit. Consultat autem iis de rebus nemo, quæ aliter se habere, quæve ab ipso agi non possunt. Quare si scientia omnis cum demonstratione coniuncta est; & si quorum principia aliter se habere possunt, eorum non est demonstratio; (omnia enim se aliter quoque habere possunt;) si denique de iis quæ necessario sunt, consultari non potest: neque scientia, neque ars, erit prudentia. Scientia, quia quod sub actionem venit, se aliter habere potest. Ars, quia aliud actionis, aliud effectionis est genus. Restat igitur ut ea sit habitus cum ratione vera coniunctus, ad agendum idoneus, in iis occupatus quæ homini bona & mala sunt. Effectionis enim alias quam effectio, finis est: actionis vero non semper alias ab actione finis est. Est enim ipsa res bene gesta, seu perfecta actio, actionis finis. Ac propter hanc causam, Periclem, ceterosque taleis viros, prudenteis esse arbitramur, quod ea quæ sibi hominumque generi bona sunt, despicer ac prouidere possunt: quale esse putamus eos qui rei familiaris tuedz, reique publicæ administradæ periti sunt.